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Przedmowa 

Niniejszy podręcznik powstał celem uzupełnienia wiedzy teoretycznej i praktycznej zarówno w procesie 
kształcenia studenta, jak też w poszerzaniu umiejętności inżyniera projektanta branży sanitarnej przy wykorzy-
staniu oprogramowania do komputerowego wspomagania projektowania firmy INTERsoft Sp. z o.o. Celem pra-
cy było zapoznanie czytelnika z podstawowymi funkcjami programu ArCADiasoft, który jest funkcjonalnym, 
wielodokumentowym edytorem graficznym wspomagającym projektowanie 2D, 3D, bazującym na programie 
IntelliCAD, stworzonym przez konsorcjum ITC (ang. IntelliCAD Technology Consortium). Opiera się o znaną 
i rozwijaną od wielu lat platformę CAD, która gwarantuje pełną zgodność z formatem DWG. Jednocześnie należy 
dodać, że ArCADiasoft to pierwsze polskie kompleksowe oprogramowanie przeznaczone dla wielu branż, w za-
leżności od wyboru specjalistycznej wersji programu: architektonicznej, konstrukcyjnej, sanitarnej itp., pozwala-
jące użytkownikowi pracować zgodnie z założeniami technologii BIM (ang. Building Information Modeling) do 
parametrycznego modelowania informacji o budynku. Ponadto w tym innowacyjnym oprogramowaniu zastoso-
wano wiele rozwiązań przyspieszających prace projektowe. Przykładowo, dzięki wykorzystaniu obiektów takich 
jak ściana wielowarstwowa, drzwi czy okna, można szybko wykonywać rysunki CAD, jednocześnie nie tracąc 
niczego z pełnej zgodności wykonanego projektu z formatem DWG. Autorzy starali się przedstawić możliwości, 
jakie oferuje  to nowoczesne oprogramowanie w branży sanitarnej i omówić rozwiązanie każdego problemu tak, 
aby powtórzenie krok po kroku opisanych w pracy wybranych przykładów projektowania instalacji wodno-kana-
lizacyjnych doprowadziło do wygenerowania rysunków i uzyskania wyników obliczeń. Należy jednak wyraźnie 
zaznaczyć, że przedstawione w podręczniku przykłady nie są jedyną metodą uzyskania poprawnego rozwiązania. 
Omówione zostały jedynie niektóre, najważniejsze funkcje programu, ponieważ książka jest przeznaczona przede 
wszystkim dla początkujących użytkowników, obejmujących zarówno grupę studentów, jak i inżynierów projek-
tantów branży sanitarnej.

W rozdziale pierwszym zawarto informacje o działalności firmy INTERsoft. Omówiono nakładki progra-
mu dedykowane dla różnych specjalistów. Ponadto opisano możliwości oprogramowania ArCADiasoft na etapie 
projektowania, planowania i zarządzania inwestycją. Następnie omówiona została technologia BIM przeznaczona 
do Modelowania Informacji o Budynkach i Budowlach. Specjalistyczne oprogramowanie wykorzystujące BIM 
umożliwia współpracę wszystkich specjalistów zaangażowanych w powstanie inwestycji. Przedstawiono zalety, 
które wynikają z użycia omawianych programów komputerowych. Generowanie niektórych rysunków i obliczeń 
znacznie skraca czas pracy projektanta w porównaniu do tradycyjnych metod projektowania. Opisano również 
narzędzie widoku 3D, które pozwala na wykrycie kolizji lub ewentualnych błędów projektowych. 

Rozdział drugi zawiera szczegółową instrukcję do programu ArCADia-INSTALACJE WODOCIĄGOWE. 
Przedstawiono najważniejsze funkcje i możliwości programu. Opisano wszystkie narzędzia umożliwiające stwo-
rzenie projektu instalacji wodociągowej na przykładzie projektu instalacji w budynku mieszkalnym jednorodzin-
nym w zabudowie bliźniaczej. Kolejne funkcje opisywano zgodnie z etapami tworzenia projektu instalacji wo-
dociągowej. Najpierw opisano wstawienie punktu przyłączenia oraz sposób doboru przewodów wodociągowych. 
Następnie przedstawiono możliwości wyboru armatury wodociągowej oraz przyborów sanitarnych. W dalszej 
kolejności przedstawiono elementy projektu, które program generuje automatycznie, tj. obliczenia, rysunek akso-
nometrii, zestawienie materiałów i wykaz elementów. Na końcu przestawiono widok 3D instalacji.

Z kolei w rozdziale trzecim wykonano szczegółową instrukcję programu ArCADia-INSTALACJE KANA-
LIZACYJNE. Analogicznie jak w rozdziale drugim, przedstawiono narzędzia programu do wykonania projektu 
instalacji kanalizacji sanitarnej dla budynku mieszkalnego jednorodzinnego w zabudowie bliźniaczej. Po pierwsze 
opisano funkcje wstawienia odpływu ciągu kanalizacji sanitarnej oraz dobór przewodów sanitarnych. W dalszej 
kolejności przedstawiono sposób wstawiania odpływów z przyborów sanitarnych oraz wykonywania do nich po-
dejść. Następnie opisano armaturę i urządzenia dla instalacji kanalizacji sanitarnej. Pokazano również, w jaki spo-
sób program generuje obliczenia, rysunek rozwinięcia pionów instalacji oraz zestawienia materiałów i elementów 
instalacji kanalizacji sanitarnej. Ponadto zaprezentowano widok w trójmiarze przykładowej instalacji kanalizacji 
sanitarnej.

W rozdziale czwartym przedstawione zostały narzędzia programów w technologii BIM. Na potrzeby pracy 
wykorzystano projekt instalacji wodociągowej oraz kanalizacji sanitarnej dla tego samego budynku, a następnie 
scalono je, porównano i wyznaczono kolizje w celu opisania funkcji, które to umożliwiają. Wykonano również 
wizualizację 3D całego budynku z uwzględnieniem obu instalacji wodno-kanalizacyjnych.

Podręcznik kończy się podsumowaniem. Dodatkowo w załączniku zostały przedstawione przykładowe ob-
liczenia, rysunki i widoki 3D wygenerowane przez program ArCADiasoft dla projektu wykonanego na Wydziale 
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Inżynierii Lądowej i Środowiska Politechniki Gdańskiej na podstawie pracy inżynierskiej [8] pt. „Projekt koncep-
cyjny instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej dla budynku mieszkalnego jednorodzinnego w zabudowie bliźnia-
czej w Gdańsku-Oruni”, która zajęła I miejsce w czwartej edycji ogólnopolskiego konkursu organizowanego przez 
firmę INTERsoft na najlepszą pracę dyplomową w 2014 roku.

Autorzy mają nadzieję, że podręcznik przyczyni się do poszerzenia wiedzy teoretycznej i umiejętności 
praktycznych w obsłudze specjalistycznego oprogramowania do komputerowego wspomagania projektowania  
ArCADiasoft firmy INTERsoft, a tym samym pomoże w dalszym rozwoju technologii BIM w procesie kształcenia 
inżynierów branży sanitarnej w Polsce.

Autorzy składają serdeczne podziękowania prof. Krzysztofowi Wilde, dziekanowi Wydziału Inżynierii Lądo-
wej i Środowiska Politechniki Gdańskiej za zgodę na sfinansowanie wydania podręcznika. Wyrazy wdzięczności 
kierują także do p. Jarosława Chudzika, prezesa zarządu INTERsoft sp. z o.o. i ArCADiasoft wraz z zespołem, 
a w szczególności do p. Małgorzaty Chrząstowskiej i p. Katarzyny Rusek za udostępnienie materiałów i cenne 
wskazówki, które przyczyniły się do powstania niniejszego podręcznika.   

Jakub Drewnowski  
Aleksandra Gawlik

Wykaz symboli

Kvs – współczynnik wyrażający wielkość przepływu przy całkowicie otwartym zaworze zakładając  
   straty ciśnienia wynoszące 1 bar
ζ – współczynnik strat lokalnych
DU – odpływy jednostkowe


